
  
 

DIPARTIMENTO SCIENZE AGRARIE,  
ALIMENTARI e FORESTALI 
 
Il Direttore – Prof. Tiziano Caruso 

Viale delle Scienze – Edificio 4 Ingr. B - 90128 Palermo (PA) Direzione Tel. 091.23861250 

Responsabile Amministrativo Dott. Giovanni Rizzuto Tel. 091.23897200 mail: giovanni.rizzuto@unipa.it 

mail: dipartimento.saaf@unipa.it  -  PEC: dipartimento.saaf@cert.unipa.it 

sito web: www.unipa.it/dipartimenti/saaf 

Determina n. 58 del 28/03/2023 
 

OGGETTO:  Determina a contrarre ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per un 

importo presuntivamente pari a Euro 40.983,61 (quarantamilanovecentottantatre/61)  

IVA esclusa di cui euro 1.193,69 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, mediante 

utilizzo di Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) per il servizio di consulenza per rilievi fotografici nell’ambito del 

Progetto PRJ-0313 CUP G69J18001160007 R. S. Prof. A. Galati  -Dipartimento Scienze 

Agrarie, Alimentari e Forestali “SAAF”. 

  COD. CIG:  96412356CF 

Revoca RDO su MEPA n. 3422460 del 6.02.2023 e attivazione nuova gara 

IL DIRETTORE 

Premesso che il Dipartimento di Scienza Agrarie, Alimentari e Forestali SAAF con la determina n. 23 del 

6 febbraio 2023 da avviato una procedura di indizione della RDO n. 3422460 del 6 febbraio 

2023 per il servizio di consulenza per rilievi fotografici nell’ambito del Progetto PRJ-0313 CUP 

G69J18001160007 R. S. Prof. A. Galati; 

Premesso che la Pubblica Amministrazione è tenuta ad agire a tutela del pubblico interesse e con adeguata 

ponderazione dell’interesse pubblico con quello privato; 

Premesso che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di buon 

andamento, che impegna a Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più possibile 

rispondenti ai fini da conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati alla 

luce di elementi sopravvenuti; 

Visto il decreto n. 1843 prot. n. 38558 del 13.03.2023 di nomina della commissione di valutazione 

offerte pervenute per la gara indetta con RDO n. 3422460 del 6 febbraio 2023; 

Visto che in data 15 marzo 2023 la Commissione in sede di valutazione ha rilevato la necessità di 

acquisire l’offerta tecnica necessaria al fine della valutazione della procedura avviata, 

determinando la necessità di attivare il soccorso istruttorio per l’integrazione della 

documentazione; 

Visto che in data 23 marzo 2023 la Commissione ha esaminato la documentazione pervenuta 

attivando la procedura di aggiudicazione provvisoria all’interno del sistema MEPA; 

Preso atto che in data 22 marzo 2023 il Dipartimento SAAF ha ricevuto una segnalazione da parte di una 

delle ditte interessate alla procedura di gara nella quale segnala l’impossibilità della 

visualizzazione della richiesta inerente il soccorso istruttorio attivato dalla Commissione; 

Considerato che il RUP del Dipartimento SAAF, Dott. Giovanni Rizzuto, ha richiesto la trasmissione di 

tutta la documentazione di gara fin qui prodotta inerente l’RDO n. 3422460 del 6 febbraio 

2023; 

Considerato che lo stesso RUP del Dipartimento SAAF ha accertato l’impossibilità di procedere da parte 

della Commissione al soccorso istruttorio per l’acquisizione della documentazione necessaria 

ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. n. 50 con particolare riferimento all’offerta tecnica; 

[Copia conforme] UNPA-CLE - Prot. 48230-28/03/2023

mailto:dipartimento.saaf@unipa.it


  
 

DIPARTIMENTO SCIENZE AGRARIE,  
ALIMENTARI e FORESTALI 
 
Il Direttore – Prof. Tiziano Caruso 

Viale delle Scienze – Edificio 4 Ingr. B - 90128 Palermo (PA) Direzione Tel. 091.23861250 

Responsabile Amministrativo Dott. Giovanni Rizzuto Tel. 091.23897200 mail: giovanni.rizzuto@unipa.it 

mail: dipartimento.saaf@unipa.it  -  PEC: dipartimento.saaf@cert.unipa.it 

sito web: www.unipa.it/dipartimenti/saaf 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, da considerarsi parte integrante della presente: 

 di revocare la procedura RDO n. 3422460 del 6 febbraio 2023 a suo tempo avviata tramite utilizzo 

del Mercato Elettronico della P.A. (MePA) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 

50/2016 per all’acquisizione del servizio di consulenza per rilievi fotografici nell’ambito del 

Progetto PRJ-0313 CUP G69J18001160007 R. S. Prof. A. Galati; 

DETERMINANDO 

 di attivare con procedura d’urgenza una nuova gara tramite utilizzo del Mercato Elettronico della 

P.A. (MePA) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 per all’acquisizione del 

servizio di consulenza per rilievi fotografici nell’ambito del Progetto PRJ-0313 CUP 

G69J18001160007 R. S. Prof. A. Galati. 

 

 F.TO Il Direttore del Dipartimento  

                                                                                                           Prof. Tiziano Caruso 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’originale della presente determina è depositato presso la Segreteria Amministrativa del Dipartimento 

Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali “SAAF”. 
 

Documento pubblicato nel sito internet dell’Università degli Studi di Palermo – Dipartimento Scienze 

Agrarie, Alimentari e Forestali “SAAF” all’indirizzo: 
http://www.unipa.it/dipartimenti/saaf/amministrazione-trasparente/ 

 

mailto:dipartimento.saaf@unipa.it
http://www.unipa.it/dipartimenti/saaf/amministrazione-trasparente/

